Murat Kılavuz, Kadir Gömbeyaz (eds.), *İlahiyat Fakülteleri V. Kelâm Anabilim Dalı Eğitim-Öğretim Meseleleri ve Koordinasyon Toplantısı ve Kelâm’da Bilgi Problemi Sempozyumu*, Bursa: Arasta Yayınları, 2003.

Ebü’ Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî es-Semerkindî (ö.333/944) ve Ebü’l-Hasen Kâdî’l-Kudât Abdülcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025) örneğinde ele alınmış ve kelâmı dokunulamaz bilgi alanları konusu tartışılmıştır. Üçüncü oturumda; kelâm epistemolojisinde aklın değeri, fonksiyonu ve Ebu Abdillâh Fahrüddîn Muhammed er-Râzî’ye (ö. 606/1210) göre nazari bilgi konuları irdelenmiştir. Dördüncü oturumda; iman, bilgi, inanç önermelerinin bilgisel değeri, kelâm istidlal yönteminin problematik yönü ve Mu’tezile’nin ahlak anlayışında değerlerin bilginin nesnesi olması bakımından ele alınması gibi konular ele alınmıştır. Beşinci oturumda; Ebü’l-Muîn Meymûn en-Nesefî’ye (ö. 508/1115) göre iman–bilgi ilişkisi, yakîn ve i’tikâd kavramları, kelâmcılar ile filozofların ilim anlayışlarının karşılaştırılması ve Muhyiddin İbnu’l-A’rabî’yle (ö. 638/1240) Ebü Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) keşf metodu konuları dile getirilmiştir. Sempozyum, değerlendirme oturumu ile tamamlanmıştır.

#### **6. “Günümüz İnanç Problemleri Sempozyumu”, 07-09 Eylül 2001, Erzurum.**

Âdem’e ilişkin anlatımlar, helâk olgusunun ilahî ve ahlâkî karakteri ve i’tikâdî-ilmî düâlite ile toplumsal ahlâk konuları tahlil edilmiştir. Bireysel ve toplumsal ahlâk başlıklı yedinci oturumda, ilmihal dindarlığının ahlâk algısı ve kaynakları, Sovyetler Birliği örneğinde inançsız ama ahlâklı insan inşa edilmesi girişimi ve Ebû Osmân Amr el-Câhiz’in (ö. 255/869) ahlâk kuramında özne olma süreci tartışılmıştır. Genel değerlendirme oturumu ile sempozyum sona ermiştir.<sup>28</sup>

### **20. “Nübüvvet ve Medeniyet: İslâm Düşüncesinde Nübüvvet Algıları ve Medeniyet Tasavvurları”, 15-17 Mayıs 2015, Kahramanmaraş.**

Erciyes Üniversitesi Gevher Nesibe Tıp Enstitüsü'nün Mart ayı bilim haftası etkinlikleri çerçevesinde söz konusu üniversitede yer alan İlahiyat Fakültesi işbirliğiyle Fatih Sultan Mehmet (1432–1481) dönemi Osmanlı âlim ve müftülerinden Molla Hüsrev Mehmet Efendi'yi (ö. 885/1480) anlamak amacıyla on bir tebliğin sunumuyla gerçekleştirilmiş olup, bir kitap halinde yayımlanmıştır.<sup>48</sup> Kelâm açısından söz konusu bilimsel etkinlikte Molla Hüsrev'e göre iman ve salih amel arasındaki ilişki konusu ele alınmıştır.

**4. “Uluslararası Birinci İslâm Araştırmaları Sempozyumu”,
16-18 Eylül 1985, İzmir.**

62 M. Selim Arık (haz.), *Hayatı Kişiliği ve Düşünceleriyle Hz. Ali Sempozyumu (Tebliğ ve Müzâkereleri)*, Bursa: Euromat Entegre Matbaacılık, 2005.

katkılarıdır. Bu bağlamda Harran’ın tarihinden burada neşvünema bulmuş dinlere, Sabit b. Kurra’dan (ö. 288/901) Huneyn b. İshak’a (ö. 260/873) Harran Okulu’ndan yetişmiş birçok ilim adamı ve söz konusu okulun felsefi ve İslâmî ilimlerdeki yeri konu edilmiştir. Altmış sekiz tebliğin sunulduğu ve iki ciltlik bir eser olarak yayımlanan sempozyumun<sup>63</sup> bir oturumu da kelâm, mezhepler tarihi ve tasavvufa ayrılmıştır. Bu oturumda Harranlı bir piskopos olan Teodor Ebu Kurra’nın (ö. 812’den sonra) Mu‘tezile kelâmına etkisi başta olmak üzere felsefi kelâma geçiş sürecinde ilk Müslüman filozof Ebû Yûsuf Ya‘kûb el-Kindî’nin (ö. 252/866?) rolü, Ca’d b. Dirhem’in (ö. 118/736?) hayatı ve görüşleri, Abbasî halifesi Ebû Ca’fer (Ebû’l-Abbâs) Abdullah el-Me’mûn b. Hârûn er-Reşîd’in (ö. 218/833) Harranlıları din değiştirmeye zorlaması ve Müslüman-Sâbiî ilişkileri değerlendirilmiştir.

### **19. “İ. İslâmî İlimlerde Terminoloji Sorunu Sempozyumu”,**

**15-16 Haziran 2006, Ankara.**

oturum halinde gerçekleştirilmiş olup, sunulan tebliğ ve müzâkereler kitaplaştırılarak yayımlanmıştır.<sup>70</sup> Söz konusu bilimsel etkinlikte kelâm açısından; Kevserî’ye göre Hz. İsa’nın vefatı, ref’i ve nüzûlü mes’elesini, İmâmü’l-Haremeyn Ebû’l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) *el-Akîdetü’l-Nizamiyye fi’l-Erkâni’l-İslâmiyye* isimli eserini tahkik etmesi ve bu esere yazdığı ta’lik, haber-i vâhidin itikâdî konularda delil alınması sorununa ilişkin görüşleri, Ebû Abdilazîz Kutbüddîn Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’nin (ö. 1176/1762) bazı kelâmî fikirlerine getirdiği eleştiriler, Hz. Peygamber’in ebeveyninin durumuna ilişkin tartışmalara bakışı, kendisi ile çağdaşı son dönem Osmanlı şeyhülislâmlarından Mustafa Sabri Efendi (1869-1954) ile kader konusundaki tartışmaları ve Kevserî’nin inanca dair olduğu söylenen bid’atlere karşı tutumu konuları değerlendirilmiştir.

organize edilen sempozyum, ikisi açılış ve kapanış/değerlendirme olmak üzere toplamda yirmi dört oturum halinde gerçekleştirilmiş olup, sunulan bildiri ve konuşmalar kitaplaştırılarak yayımlanmıştır.<sup>72</sup> Söz konusu oturumlardan biri kelâma ayrılmış olup, Ebü’l-Kâsım Abdullah el-Kâ’bî (ö. 319/931) örneğinde Bağdat Mu’tezile ekolü, adı geçen ekolün İslâmî düşünceye olan katkıları ve dönemin Mu’tezilî kelâmcıları ve bunların fikrî ve siyasi yapılanmalara olan etkileri ele alınmıştır.

**28. “Doğu-Batı İlişkisinin Entelektüel Boyutu; İbn Rüşd’ü
Yeniden Düşünmek”, 09-11 Ekim 2008, Sivas.**

İkbâl’e (1877-1938) de yer verilmesi, tanrının nitelikleri ve tikellere dair bilgisi hakkındaki görüşleri, rasyonel teoloji ve akıl, teslîs öğretisi temelinde Müslüman entelektüellere getirmiş olduğu eleştiri ve vahiy anlayışının Ebû İmrân Mûsâ b. Ubeydillâh (Meymûn) el-Kurtubî el-İsrâîlî’nin (ö. 601/1204) düşüncesiyle mukayesesi konularının sempozyumda tartışılmış olması, kelâm açısından göze çarpmaktadır. Ayrıca oturumlardan biri de kelâmın temel konularından irade özgürlüğüne ve beraberinde metodolojik eleştiri konusuna tahsis edilmiştir.

Şenol Korkut, “İbn Rüşd: Doğu-Batı İlişkisinin Entelektüel Boyutu İbn Rüşd’ü Yeniden Düşünmek”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2009, c. 50, sy. 2, s. 239-251.

**29. “Ulusal Vâni Mehmed Efendi Sempozyumu”,
07-08 Kasım 2009, Kestel/Bursa.**

Osmanlı padişahlarından IV. Mehmed (ö. 1104/1693) dönemi ilim, fikir ve siyaset hayatına önemli etkileri olan Vanî veya diğer nisbesiyle Hoşâbî Mehmed Efendi (ö. 1096/1685) adına Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Kestel Müftülüğü ve Belediyesince müştereken organize edilen sempozyum, dört oturum halinde gerçekleştirilmiş olup, sunulan bildiri ve konuşma metinleri kitaplaştırılarak yayımlanmıştır.<sup>74</sup> Söz konusu bilimsel etkinlikte kelâm açısından; Mehmed Efendi’nin “ismetü’l-enbiya” bağlamında bazı ayetlere bakışı, *Arâisü’l-Kur’an* isimli eserinde yaratılış kıssasını ele alışı ve Hz.

### 32. “Uluslararası İmam Şafî Sempozyumu”, 07-09 Mayıs 2010, Diyarbakır.

Şarkiyat Araştırmaları Derneği, Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi, Diyarbakır Ticaret ve Sanayi Odası ile MÜSİAD Diyarbakır şubesinin müştereken İslâm düşüncesinin ilk mimarlarından olan Ebû Abdillâh Muhammed eş-Şâfiî'nin (ö. 204/820) tüm yönleriyle anlaşılması maksadıyla organize edilen sempozyum, birisi açılış olmak üzere toplamda on oturum halinde gerçekleştirilmiş olup, sunulan tebliğ ve müzâkere metinleri ile konuşmalar kitaplaştırılarak yayımlanmıştır.<sup>77</sup> Kelâm açısından söz konusu bilimsel etkinlikte, haber

yapılarak ele alındığı bu bilimsel etkinlikte sunulan tebliğler, açılış ve değerlendirme konuşmaları kitap haline getirilerek yayımlanmıştır.<sup>85</sup> Sempozyumun bir oturumu tamamen felsefe–kelâm ilişkisine hasredilmiştir. Bu oturumda, on üçüncü yüzyıldaki felsefî kelâm, Seyfüddîn Âmidî (ö. 631/1233) örneğinde değerlendirilmiş, söz konusu ilişkinin mahiyeti Nasîrüddîn et-Tûsî örneğinde tartışılmış, Aquinalı Thomas’ın akıl–vahiy ilişkisine dair görüşleri irdelenmiş ve son olarak bu dönemde İbn Rüşd’e karşı bir ilgisizliğin olduğu dile getirilmiştir.

"Erzurum İspirli Kâdızade Mehmed Arif Efendi ve Ömer Efendi Sempozyumu", 02-04 Mayıs 2014, Erzurum.**

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi tarafından organize edilen sempozyum, ikisi açılış ve değerlendirme olmak üzere toplamda on dört oturum halinde gerçekleştirilmiştir. Osmanlı dönemi Erzurumlu âlimler Kadızâde Mehmed Ârif Efendi (ö. 1173/1760) ve Ömer b. Alî b. İbrâhîm b. Halîf el-İspirî'nin (ö. 1202/1788) ilmî hayata olan katkılarını ele almak amacıyla düzenlenen bu bilimsel etkinliğin iki oturumu, söz konusu âlimlerin kelâmcı yönlerinin değerlendirilmesine ayrılmıştır.

bir tebliğin sunumuyla gerçekleştirilmiş olup, söz konusu tebliğler, müzakereler, açılış ve kapanış konuşmaları ile birlikte kitap haline getirilmiştir.<sup>91</sup> Sempozyumda; Ehl-i sünnet’in ortaya çıkışı, tarihsel gelişimi ve kimlik meselesi, söz konusu geleneğin oluşumunda Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Ebû Hanîfe (ö. 150/767) gibi öncü kişiliklerin rolü, ana mezheplerin itikâdî düşünceleri, tasavvufun yeri, usûl anlayışı, usûl-i fikhın teşekkülünde kelâmî tartışmaların rolü, akıl–nakil ilişkisi, İmâmiyye Şiası’na göre Ehl-i sünnet, bu geleneğin kaynaklarına göre Hz.

**3. “Kemal İbni Hümâm Hayatı, Eserleri ve İlmî Kişiliği Sempozyumu”, 25-26 Mayıs 1991, Sivas.**

Sivas’ta bulunan Kemal İbni Hümâm Vakfı, şehrin çıkarmış olduğu en önemli ilim adamlarından Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid es-Sivâsî el-İskenderî’nin (ö. 861/1457) hayatı, ilmî kişiliği, eserleri ile ilgili on üç adet tebliğ ve konuşmalardan müteşekkil bir sempozyum düzenlemiş ve bunlar bir kitap halinde neşredilmiştir.<sup>96</sup> Kelâmcılığıyla ön plana çıkan İbn Hümâm’ın fıkhîtan hadise İslâmî ilimlerdeki yeri, tüm yönleriyle değerlendirilmeye çalışılmıştır.

#### **8. “Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu”, 04-06 Aralık 2009, Bursa.**

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ve Bursa Büyükşehir Belediyesi’nin işbirliğiyle Osmanlı dönemi kelâm geleneğini şekillendiren âlimlerden Şemseddin Muhammed b. Hamza Molla Fenârî’yi (ö. 834/1431) hayatı ve eserlerinden İslâmî disiplinler bakımından döneminin ilim hayatındaki önem ve yerini değerlendirmeye matuf organize edilen sempozyum, ikisi açılış ve kapanış olmak üzere toplamda yedi oturum halinde gerçekleştirilmiş olup, sunulan bildiri ve konuşma metinleri kitaplaştırılarak

#### 10. "Uluslararası Hocazâde Sempozyumu", 22-24 Ekim 2010, Bursa.

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ve Bursa Büyükşehir Belediyesi'nin işbirliğiyle Osmanlı dönemi kelâm ile "Tehâfüt" geleneğinin önemli isimlerinden Hocazâde Muslihuddin Mustafa Efendi'nin (ö. 893/1488) dönemin Osmanlı ilim hayatındaki yeri ve önemini ele almaya matuf organize edilen sempozyum, ikisi açılış ve kapanış olmak üzere toplamda yedi oturum halinde gerçekleştirilmiş olup, sunulan bildiri ve konuşma metinleri kitaplaştırılarak yayımlanmıştır.<sup>103</sup> Söz konusu bilimsel etkinlikte

Üçüncü oturumda; Mâtûrîdî örneğinde günümüz dindarlığı bakımından kelâmın değeri, İslâm düşüncesinin tecdidinde ve sorunların çözümlenmesinde İmâm Mâtûrîdî’nin önemi, din–şeriat ayrımı bağlamında kendisiyle Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) arasında bir karşılaştırma konu edilmiştir. Dördüncü oturumda; Mâtûrîdî’nin Kur’ân’ı Kur’ân’la te’vîl yöntemi ve Fatiha Süresi’ni tefsiri bağlamında Allah–insan ilişkisine bakışı ele alınmıştır. Beşinci oturumda; İmâm Mâtûrîdî’ye göre akıl–vahiy ilişkisi, buna ilişkin görüşlerinin günümüz sorunları açısından tahlili, nübüvvetin akli ve ahlâkî savunusu, Mâtûrîdî kelâm geleneğinde ilahî ve beşerî fiiller, metafizik bilginin imkânı sorunu, felsefe–kelâm ilişkisi, nedensellik mes’alesi ve Sadru’ş-Şerîa es-Sânî unvanlı Ubeydullah b. Mes’ûd el-Mahbûbî el-Buhârî’nin (ö. 747/1346) katkısı bağlamında irade ve iyilik–kötülük mes’alesi tartışılmıştır. Altıncı oturumda; mukallidin imanı ve istisna tartışmalarının sosyopolitik kültürel bağlamı, din ve siyaset bakımından Maverâünnehir bölgesinde İmâm Mâtûrîdî’nin yeri, ona göre hakikat, taklit ve tahkik açısından iman, itikâd,